Ata 108 da 108ª Reunião da 2ª SLeg do 2º ano da 19ª legislatura 16/09/14 Página 1 de 4

ATA CENTO E  OITO DA CENTÉSIMA OITAVA REUNIÃO DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DO
SEGUNDO ANO DA DÉCIMA NONA LEGISLATURA, EM DEZESSEIS DE SETEMBRO DE DOIS MIL E
CATORZE

Aos dezesseis dias do mês de setembro de dois mil e catorze reuniu-se em sessão Ordinária a
Câmara  Municipal  de  Pelotas  com  a  presença  dos  vereadores  que  assinaram  a  Ficha  de
Presença.  Por  haver  quorum regimental  no  Plenário  Bernardo  Olavo  Gomes  de  Souza,  o
presidente  vereador  Ademar Fernandes de Ornel (DEM) declarou abertos os trabalhos às  oito
horas e  trinta e três minutos  e  solicitou ao  secretário  vereador  Rafael Acosta Amaral – Rafael
Amaral (PP) para  que  apresentasse  ao  Plenário  o  que  se  encontrava  sob  sua  guarda.  Do
EXPEDIENTE constou  o registro  da  Ata  nº  107/2014.  Também constou  o  apregoamento  do
Projeto de Lei nº 6650/2014, do vereador Salvador Ribeiro, que Dispõe sobre o recolhimento de
veículos abandonados nas vias públicas do município de Pelotas, e dá outras providências. Ainda
constou o registro das seguintes justificativas de ausência: Protocolo nº 6687/2014, do vereador
Salvador  Ribeiro,  justificando  sua ausência  na  sessão  plenária  do dia  onze de setembro do
corrente ano e Protocolo nº 6707/2014, do vereador Vitor Paladini, justificando sua ausência na
sessão plenária do dia onze de setembro do corrente ano. Do SUMÁRIO DAS PROPOSIÇÕES
constou  a  leitura  dos  seguintes  encaminhamentos:  Pedido  de  Providência  nº  6663/2014,  do
vereador Marcos Ferreira – Marcola, que Solicita a recuperação (ensaibramento e patrolamento)
na extensão da rua Rui  Ramos,  no bairro Fragata;  Pedido de Providência nº  6667/2014,  do
vereador Ricardo Santos, que Propõe que seja encaminhada ao Poder Executivo solicitação para
a execução dos serviços necessários  à recuperação  (inclusive com limpeza de valetas) da rua
Romeu Machado dos Santos, localizada no bairro Areal; Pedido de Providência nº 6668/2014, do
vereador  Ricardo  Santos,  que  Propõe  envio  de  expediente  ao  Poder  Executivo  solicitando
providências  para  a troca  de  lâmpadas necessárias  à iluminação  na  rua  Angelino  Dias  dos
Santos,  em  frente  à  casa  de  número  sete,  localizada  no  bairro  Sanga  Funda;  Pedido  de
Providência nº 6670/2014,  do vereador  Marcus Cunha,  que  Propõe que seja encaminhado à
secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos pedido de providência para que seja verificada
e  consertada  a  iluminação  pública  da  rua  São  Borja,  em frente  ao  número  quatrocentos  e
cinquenta e seis, no bairro Laranjal;  Pedido de Providência nº 6671/2014, do vereador Marcus
Cunha,  que  Propõe  que  seja  encaminhado  ao  Poder  Executivo  pedido  para  que  o  mesmo,
através  da  secretaria  municipal  de  Obras  e  Serviços  Urbanos,  providencie  a  desobstrução
(limpeza) do esgoto no parque Dom Antônio Záttera, em frente à escola Professora Ruth Blank,
na esquina com a rua Padre Anchieta; Pedido de Providência nº 6672/2014, do vereador Marcus
Cunha,  que  Propõe  que  seja  encaminhado  ao  Poder  Executivo  pedido  para  que  o  mesmo,
através da secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos, providencie limpeza e retirada de
vidros quebrados na avenida Duque de Caxias, onde estavam situados os trailers, a partir da
Igreja  São  José,  no sentido  centro/bairro;  Pedido  de Providência  nº  6673/2014,  do  vereador
Marcos Ferreira – Marcola, que Solicita a recuperação do calçamento da rua Joaquim Oliveira, no
bairro Três Vendas;  Pedido de Providência nº 6678/2014, do vereador Beto Z3,  que  Propõe
envio de expediente à secretaria municipal de Desenvolvimento Rural solicitando o patrolamento,
a  colocação  de  pedregulho  e  saibro  e  a  retirada  de  material  da  lateral  na  avenida  Rubens
Machado Souto, no trecho compreendido entre o final da avenida Pernambuco e a curva do Totó;
Pedido de Providência nº  6679/2014,  do vereador  Waldomiro Lima,  que  Solicita  à  secretaria
municipal de Obras e Serviços Urbanos que seja feito o patrolamento na rua Sítio Leite Nunes,
número cento e vinte e nove; Pedido de Providência nº 6680/2014, do vereador Salvador Ribeiro,
que  Propõe  que  a  Câmara Municipal  de Pelotas  realize  Sessão  Solene  em homenagem ao
Conselho Municipal do Idoso; Pedido de Providência nº 6681/2014, do vereador Vicente Amaral,
que  Propõe que seja enviado expediente à  secretaria  municipal de Obras e Serviços Urbanos
solicitando patrolamento e ensaibramento da rua Manoel  Conceição da Silva Santos,  no seu
trecho não pavimentado, localizada no bairro Fragata;  Pedido de Providência nº 6682/2014, do
vereador  Roger  Ney,  que  Propõe  envio  de  expediente  à  secretaria  municipal  de  Gestão  da
Cidade e Mobilidade  Urbana solicitando a realização de estudos visando à execução de um
Parque  Linear  ao  longo  do  Coletor  Geral  –  CG3;  Pedido  de  Providência  nº  6683/2014,  do

1
2
3

4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53

Ata 108 da 108ª Reunião da 2ª SLeg do 2º ano da 19ª legislatura 16/09/14 Página 2 de 4

vereador  Roger  Ney,  que  Propõe  envio  de  expediente  à  secretaria  municipal  de  Gestão  da
Cidade e Mobilidade  Urbana solicitando que sejam melhor fixadas as placas de sinalização de
Proibido Estacionar, junto ao meio-fio do canteiro central da avenida Saldanha Marinho, entre as
ruas  Lobo  da  Costa  e  Tiradentes;  Pedido  de  Providência  nº  6685/2014,  do  vereador  José
Sizenando,  que  Propõe  o  envio  de  expediente  à  secretaria  municipal  de  Obras  e  Serviços
Urbanos solicitando a recuperação das ruas Sadi Escouto Leal e Reverendo Alfredo Simon, entre
as ruas Professor Alcindo Flores Cabral e Quinze, no bairro Toussaint; Pedido de Providência nº
6688/2014, do vereador Salvador Ribeiro, que Propõe envio de expediente à secretaria municipal
de Obras e Serviços Urbanos solicitando a limpeza de meios-fios na rua Marquês de Queluz, no
bairro Fragata; Pedido de Providência nº 6689/2014, do vereador Salvador Ribeiro, que Propõe o
envio de expediente à secretaria municipal de Gestão da Cidade e Mobilidade Urbana solicitando
a pintura de faixa de segurança na avenida Duque de Caxias,  nas proximidades do número
seiscentos e trinta e quatro, no bairro Fragata; Pedido de Providência nº 6690/2014, do vereador
Salvador Ribeiro, que Propõe o envio de expediente à secretaria municipal de Gestão da Cidade
e Mobilidade Urbana solicitando a pintura de faixa de segurança na avenida Duque de Caxias,
nas proximidades da Igreja Católica São José, no bairro Fragata  e Indicação nº 6715/2014, do
vereador Vicente Amaral, que Propõe que seja enviado expediente ao Departamento Nacional de
Infraestrutura e Transporte do estado do Rio Grande do Sul (DNIT/RS) solicitando a retirada dos
guard rails  ou grades de contenção instalados na extensão da rua Lauro Ribeiro,  na cidade de
Pelotas,  no  bairro  Fragata.  No  horário  do  GRANDE  EXPEDIENTE manifestaram-se os
vereadores Rafael Amaral ,  Marcos Ferreira  -  Marcola (PT), Vicente César  da Silva Amaral  -
Vicente Amaral (PSDB), Aldo Bruno Ferreira - Tenente Bruno (PT), Luiz Eduardo Brod Nogueira -
Professor Adinho (PPS)  e  Edmar Campos  -  Gaúcho (DEM).  Na  PAUTA constou a discussão
preliminar  do  Projeto de lei nº 6463/2014 - Mensagem Substitutiva nº 002/2014, da Prefeitura
Municipal de Pelotas,  que Altera a redação da Lei  Municipal nº 4963/2003, que Dispõe sobre o
Conselho  Municipal  do  Idoso  de  Pelotas,  e  dá  outras  providências  e  do  Projeto  de  lei  nº
6524/2014 - Mensagem nº 030/2014, da Prefeitura Municipal de Pelotas,  que  Dispõe sobre a
criação de cargos e vagas para Técnico em Informática, Videofonista/Auxiliar de Regulação, cria
atribuições para o cargo de Médico e extingue vagas dos cargos de Auxiliar de Serviços Social e
Artífice, e dá outras providências. Constatada a existência de quorum deliberativo, deu-se início à
ORDEM DO DIA sob a presidência do vereador  Salvador Ribeiro  e secretariada pelo vereador
Tenente Bruno. O Protocolo nº 4079/14 – Ofício Gabinete nº 0406/2013, da Prefeitura Municipal
de  Pelotas  –  Veto  Total  ao  Projeto  de  Lei  nº   2123/2014,  que  Dispõe  sobre  o  serviço  de
recolhimento gratuito de materiais  em desuso, mediante solicitação dos moradores no município
de Pelotas, e dá outras providências teve o parecer  das Comissões Técnicas favorável ao veto
rejeitado por maioria,  por  entender o Plenário que o mesmo é contrário ao interesse público,
restando o mérito  aprovado por maioria em Plenário,  em votação nominal que contou com o
seguinte  resultado:  seis  votos  não e  treze votos não  (rejeitado o  veto).  O Projeto  de Lei  nº
4129/2014, do vereador Salvador Ribeiro,  que  Dispõe sobre a instalação de armários para  a
guarda  de  mochilas  e  material escolar  dos  alunos  nas  escolas  públicas  e  particulares  do
município de Pelotas teve o parecer contrário da CCJ aprovado por maioria, sendo transferida a
discussão e votação da matéria em virtude de, segundo o presidente, ter ficado prejudicado o
projeto. O Protocolo nº 4906/2014 - Ofício Gabinete nº 0548/2014, da Prefeitura Municipal de
Pelotas  – Veto  Total ao  P  rojeto  de    L  ei  nº  2562/2014  ,  que  Dispõe  sobre  a  concessão  de
benefícios aos doadores de sangue no município de Pelotas, e dá outras providências foi retirado
de pauta a pedido do vereador Salvador Ribeiro, que disse desejar analisar melhor a justificativa
do veto. Em QUESTÃO DE ORDEM, o vereador José Sizenando justificou a necessidade de se
ausentar do Plenário.  O  Protocolo nº 4926/2014 - Ofício Gabinete nº 0547/2014, da Prefeitura
Municipal de Pelotas - Veto Total ao P  rojeto de   L  ei nº 3140/2014  , que Acrescenta os parágrafos
primeiro  e  segundo  ao artigo  onze da  Lei  nº  5.832/2011  (Código  de  Posturas),  renumera o
parágrafo  único  e  dispõe sobre  a  obrigatoriedade de  tornar  subterrâneo todo o  cabeamento
instalado  no  Município  de  Pelotas,  e  dá  outras  providências teve  o  parecer  das  Comissões
Técnicas favorável ao veto aprovado por maioria,  restando o mérito  aprovado por maioria em
Plenário, em votação nominal que contou com o seguinte resultado: seis votos sim e doze votos

54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107

Ata 108 da 108ª Reunião da 2ª SLeg do 2º ano da 19ª legislatura 16/09/14 Página 3 de 4

não, sendo, pois, declarada a rejeição. O Projeto de Lei Ordinária nº 5922/2014, do vereador Vitor
Paladini,  que  Dispõe  sobre  a  obrigatoriedade  da  disponibilidade  de  relógios  digitais  em
estabelecimentos comerciais para a fiscalização do cumprimento do tempo máximo de espera
para o atendimento aos consumidores foi retirado de pauta por sugestão do vereador Professor
Adinho, que alegou a ausência do proponente em Plenário. O Projeto de Decreto Legislativo nº
6149/2014, do vereador Vicente Amaral, que Dá o nome de rua Nova Esperança ao logradouro
público denominado rua Dois, no loteamento Dois de Abril, no bairro Fragata,  no  município de
Pelotas e o Projeto de Decreto Legislativo nº 6150/2014, do vereador Vicente Amaral, que Dá o
nome de Rua da Conquista ao logradouro público denominado rua Três, no loteamento Dois de
Abril,  no  bairro  Fragata,  no  município  de  Pelotas,  de  igual  forma,  por  não  se encontrar  em
Plenário o autor e para manter a coerência, foram retirados da pauta de votação pelo presidente
vereador Ademar Ornel.  O  Projeto de Lei nº 3426/2014, do vereador Anselmo Rodrigues,  que
Dispõe sobre a forma de repasse do valor para custear as despesas do servidor municipal em
atividade nos órgãos da administração direta e indireta da Prefeitura Municipal de Pelotas com o
seu deslocamento residência/trabalho e vice-versa (vale-transporte) mereceu a manifestação do
vereador Waldomiro Lima, que lembrou estar o projeto em redação final, portanto, não haver mais
a  possibilidade  de  discussão  quanto  ao  mérito;  do  vereador  Marcola,  para  pedir  a  votação
nominal e do vereador Gaúcho, para dizer que no âmbito da Câmara o mérito já foi aprovado e
que  a  única  forma  da  matéria  ser  rejeitada  será  no  âmbito  no  Executivo,  pela
inconstitucionalidade da proposta (o que, emendou o vereador Professor Adinho, ainda  poderá
contar com a derrubada do veto em Plenário). Colocada em votação nominal o projeto, restou o
mesmo aprovado por maioria  em votação de redação final com dezesseis votos  Sim, um voto
N  ão   e quatro ausências. O Projeto de Lei nº 5012/2014 - Mensagem nº 027/2014, da Prefeitura
Municipal de Pelotas, que  Dispõe sobre a alteração de dispositivo da Lei Municipal nº 430, de 16
de junho de 1953, e dá outras providências; o Projeto de Lei nº 5904/2014, do vereador Idemar
Barz,  que  Declara de utilidade pública a Associação Comunitária da Vila Santa Rita de Cássia
(ACVSRDC),  no bairro Três Vendas,  em Pelotas;  o   Projeto de Resolução nº  6312/2014,  do
vereador Ademar Ornel,  que  Transfere a sessão solene da Câmara Municipal de Pelotas em
homenagem à  Semana Farroupilha  e  entrega  da  Comenda João  Simões  Lopes  Neto,  a  se
realizar às vinte e uma horas do dia dezessete de setembro de dois mil e catorze, para a sede do
Centro de Tradições Gaúchas (CTG) Negrinho do Pastoreio e o Projeto de Decreto Legislativo nº
6313/2014, do vereador Ademar Ornel, que Autoriza a Câmara Municipal de Pelotas a conceder
no ano de dois  mil  e catorze,  de acordo com a Lei Municipal  nº 2.740/82 (alterada pela Lei
Municipal nº 3.226/89), a Medalha do Mérito Tradicionalista João Simões Lopes Neto ao senhor
Vivaldino Martins Duarte e à Câmara de Dirigentes Lojistas de Pelotas – CDL Pelotas, de acordo
com  a  indicação  da  vigésima  sexta  Região  do  Movimento  Tradicionalista Gaúcho  foram
aprovados por unanimidade em votação de redação final. A Moção nº 6686/2014, dos vereadores
Beto Z3, Ademar Ornel e Marcos Ferreira, Tenente Bruno, Ivan Duarte, Ricardo Santos, Antonio
Peres, Vitor Paladini, Salvador Ribeiro, Roger Ney, Edmar Campos e Idemar Barz, que Propõe o
envio de  moção de apoio à Prefeitura Municipal de Pelotas para que se efetive a doação do
prédio  do  Conservatório  de  Música  para  a  Universidade  Federal  de  Pelotas  (Ufpel),  com
contrapartida de um imóvel por parte desta Universidade ao município foi  retirada de pauta em
virtude do seu autor não se encontrar em Plenário. A sessão foi  SUSPENSA às  dez horas e
quarenta  e  quatro  minutos  para  que  sejam  ouvidos  os  secretários  Jair  Seidel  e  Jacques
Reydams,  convocados  pela  Câmara  de  Vereadores  para  prestar  informações  sobre  suas
respectivas pastas, tendo sido  REABERTA às onze horas e quarenta minutos.  No  horário das
PEQUENAS  COMUNICAÇÕES  falou o  vereador  Marcus  Cunha.  Em  COMUNICAÇÕES  DE
LÍDER  não se verificou a existência  de vereadores  inscritos.  Nada mais  havendo a tratar,  o
presidente vereador  Ademar Ornel encerrou a sessão às  onze horas quarenta e  seis minutos,
convocando os  vereadores para a sessão  ordinária  do próximo dia  dezessete de setembro  de
dois mil e catorze, quarta-feira, às oito horas e trinta minutos. Os trabalhos foram presididos pelo
presidente vereador Ademar Ornel  e pelo  primeiro vice  presidente vereador  Salvador Ribeiro, e
secretariados pelo primeiro secretário vereador Rafael Amaral e pelo vereador Marcos Ferreira –
Marcola, que atuou como secretário  ad hoc. Do que eu,  Rafael Acosta Amaral – Rafael Amaral

108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161

Ata 108 da 108ª Reunião da 2ª SLeg do 2º ano da 19ª legislatura 16/09/14 Página 4 de 4

(PP), Primeiro Secretário, determinei que fosse lavrada a presente Ata que, após registrada, será
assinada  pelo  Senhor  Presidente,  pelo  Senhor  Primeiro  Secretário  e  pelo  Senhor  Segundo
Secretário de acordo com o artigo cento e cinquenta e três, parágrafo terceiro, do Regimento
Interno,  e,  não sofrendo impugnação ou ressalva nas quarenta e oito  horas seguintes à sua
publicação, será considerada aprovada por unanimidade com a redação original.

Vereador Ademar Ornel

Presidente

Vereador Rafael Amaral Vereador Tenente Bruno

Primeiro Secretário Segundo Secretário

162
163
164
165
166